Nella Congregazione generale poi de' 24 Maggio 1757 il Proto Archimandrita¹⁵⁵ de' Monaci Ruteni propose (Ponente l'Emin.mo Signor Cardinal Galli) vari quesiti, tra i quali vi furono i seguenti:

» II. An valida sit nominatio P. Maximiani Rylo ad Abbatias trium Monasteriorum, quae (f. 840) iure foundationis a simplicibus gubernari deberent?

Rescriptum.

» Dilata, attentis literis Apostolicis « *Super Familiam*, §. *Quum vero* ».

» VII. An liceat Metropolitan pro suo libito Monachos ad Abbatias vel mere titulares, vel suppressas promovere?

Rescriptum.

» Audiendus Metropolitanus, ac interim absteat omnino a collatione Abbatiarum, sive mere titularium, sive suppressarum, et in illis solis Monasterijs instituat Abbates, in quibus tempore promulgatae (f. 840v) Constitutionis SS.mi D. Nostri, quae incipit « *Inter plures* », exstant in pacifica possessione Abbates, donec iuxta praescripta in altera Decretali « *Super Familiam* », §. *Quum vero* », de earum legitimo iure a S. Sede pronuncietur.

» XV. An liceat Protho Archimandritae edere in Secretaria Apostolicae Nuntiaturae iura, ac Instrumenta, et scripturas super Monasterijs, quae iure foundationis abbatialia esse non debent, vel quae per Regum, vel aliorum Patronorum privilegia ad (f. 841) simplices Superioratus redacta sunt, vel quae ruina, vel hostili incurso, et occupatione, vel alio casu deperdita sunt, et titularia dumtaxat existunt?

¹⁵⁵ Tunc temporis erat Heraclius Lisanskyj (1751-1759).

Rescriptum.

» Utatur iure suo, iuxta praescripta in Decretali « *Super Familiam* » §. *Quum vero* ».

Qual'ora l'EE. VV. condescendano alla petizione di erigersi in Abbazia il Monastero, di cui si tratta, dovrà l'Abbate soggiacere, a guisa delli altri, a tutte quelle Leggi, e determinazioni stabilite dalla S. Sede, e prescritte specialmente nella nominata (f. 841v) lettera apostolica del 1756, « *Super Familiam* », ed in altri Decreti di questa S. Congregazione.

Oltre questa informazione Monsignor Nunzio ne ha mandata anche un'altra particolare, e segreta all'E.mo Signor Cardinal Prefetto, nella quale dà ragguaglio della persona del Conte Potocki, e dice così: « Questi è un uomo, le di cui azioni non sono state sempre regolari. Nella di lui gioventù eseguiva in una maniera molto risentita tutto ciò che si proponeva, e principalmente si procurava senza alcun (f. 842) ritegno la soddisfazione sempre che gli sembrava di essere offeso. L'autorità de' Tribunali non ha mai potuto moderarlo, come sarebbe stato giusto; mentre oltre le difficoltà, che in simili casi s'incontrano per la Costituzione del Paese, si aggiungeva di esser egli di una Famiglia molto cospicua, la quale forma uno de' principali partiti del Regno: ed era altresì provveduto di forze molto superiori allo stato di un particolare. Iddio alla fine ha colla sua grazia prodotto in esso qualche cambiamento, per il quale ha intrapreso con (f. 842v) ugual fervore lo stabilimento di molte opere pie, principalmente a favore dell'Ordine Basiliano, per cui dimostra tanta propensione, che si è sparsa non senza fondamento la voce, che voglia assumerne l'abito per terminare in quella Religione i suoi giorni. In mezzo però a tutte queste buone disposizioni, soggiunge l'Informante, non lascia di conservare un naturale molto risentito; e però si può temere, che eseguisca per via di fatto le minacce, che fa di voler togliere ai PP. Basiliiani (f. 843) tutte le beneficenze, che loro ha prestate.